

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (provincja, państwo, cesarstwo), frequency (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price.

Podajemy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 18.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamieszkała: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsce: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 1 złr. 80 c. w państwie austriackim 2 złr. — c. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 c.

Niepokoje wśród ludu.

Gdybyśmy nie wiedzieli dobrze i na podstawie licznych doświadczeń, że jak głęboką złą wolą do browolnie urzędowy organ miejscowy systematycznie stara się w najgorszym świetle przedstawić wszystko, co my czynimy i piszemy — musieliśmy byśmy go oskarżyć o bezgraniczną lekkomyślność z powodu jego zachowania się w sprawie ludowych niepokojów.

umiejącym czytać włościanom przedstawiali ją jako wychodzącą od „panów“ prośbę do Najj. Pana o przywrócenie pańszczyzny, co wywołało nieprzyjemne dla szlachty usposobienie.

Tyle urzędowe sprawozdanie. Prosimy teraz porównać to z tem wszystkim, co myśmy w tym przedmiocie pisali, a czytelnik się przekona, że między naszymi relacjami a sprawozdaniem urzędowym żadnej istotnej nie ma różnicy.

Ale z drugiej strony — czyż tutaj tylko władza do działania jest powołana? Czyż „Czas“ na prawdę tak płytko to sprawę sądzi, że przypuszcza, iż sama działalność władzy tu raz na zawsze wystarczy? Władza może pozamykać agitatorów, może ich skazać na różne kary, może zandarmerję i wojsko posłać, gdzieby było niebezpieczeństwo, i stłumić wszelkie zewnętrzne objawy niepokojów — ale władza głębiej sięgnąć nie potrafi, ona nie zdoła sama usunąć wszystkich powodów tego bardzo smutnego objawu.

wdy i ludzenie kraju się przyczynić — oto co jest „lekkomyślnością i grzechem“.

Zakliczmy, 23 kwietnia.

Więci niepokojące między ludem zaczęły się objawiać w okolicach Zakliczyna, ale niczem się one wyrażały nie zaakcentowały.

Brzesko, 23 kwietnia.

Wczoraj odbyła się w tutejszym sądzie powiatowym rozprawa karna przeciw oskarżonym o przekroczenie z § 308 u. k. za rozszerzenie nurtujących między ludem naszego powiatu pogłosek o rznięciu żydów i napadzie na panów.

Konserwatyzm i postęp.

W nie mających końca sporach konserwatystów z postępowcami nasi zachowawcy ani razu nie sformułowali należyte aktu oskarżenia.

kwentniejszy, wyrażysz, palcem wytykał tę sprawę, o którą mu chodziło i właściwy punkt w całej sprawie, a zawsze więcej miłował swe społeczeństwo... Weźmy na przykład sprawę miłowania tego co swoje. Konserwatyzm jakoby przywłaszcza sobie ów ołtarz...

„Najczęściej słyszy się pytanie, zwrócone do postępowców: Coście zrobili od lat dwudziestu? Na to odpowiadają: „Postęp sprawił dwie rzeczy, bo stanął do walki ze świętymi przesądami, i przywilejami rodowemi i z blichtrzem.“

Zarzucają postępowcom bezbożność. Na ten zarzut słusznie odpowiada p. A. Dyg.: „Uczeń religijnych, zachwyty modlitwą, westchnień wstających do nieba, nikt niezłych zliczyć nie zdoła ani ich też nie potrafi sprawdzić.“

Moralność społeczna rozwija się, kształci, przechodzi zmiany i przystosowania do warunków. Wszystko to musi iść po drogach postępu.

których on pracuje, są nieśmiertelne. Nie dwadzieścia lat, ale wieki będą płynęły te idee, spadające na czaszki niepoprawnych.

„Rzucono postępowcom w oczy, iż nie wydali w literaturze nie podobnego, jak niegdyś postępowcy wileńscy, którzy wytworzyli romantyzm. Niech tu sam luycey zasiądzie w trybunale, to jeszcze z uśmiechem ironii powita oskarżyciela, który na bieg dzisiejszych faktów spogląda z niecierpliwością filistrą, oczekującego aż deszcz przejdzie, aby mógł wyjść na codzienną przechadzkę.“

Stary optymizm, opiewający pobóże, iż tak cudownie dobrze i pięknie jest wszystko urządzone na bożym świecie, stanowiło rozwijające naszych stosunków konserwatywnych.

Przechodzi następnie p. A. Dyg. do ocenienia najwybitniejszych postaci w literaturze postępu z dziedziny Świętochowskim na czele i podaje nader udane sylwetki redaktora „Pravdy“, Aleksandra Świętochowskiego, autora świetnych kronik w „Kuryerze Warszawskim“ Aleksandra Głowackiego i byłego adepta postępu a dziś redaktora konserwatywno-warcholskiego Słowa Henryka Sienkiewicza.

KOPCIUSZEK.

Kilka kartek wyciętych z dziejów polskiej sceny, napisał Michał Wołowski.

Biskup ucha nadstawił i z widocznym zdziwieniem wpatrywał się w młodzieńca. Słowa rymowanej satyry wydawały mu się czymś nowym, nieznanym, jakby nie on je stworzył, nie on napisał.

Biskup na to pytanie znów brwi namarszczył... i opryskliwie odparł: — Cóż Acan tak się o tę drogę natarczywie dopytuje?... — Bo i ja jadę — była odpowiedź.

Biskup znów przez chwilę zamilkł, w końcu szepnął: — Bądź podczas tej podróży blisko mnie: chęć na ciebie patrzeć, chęć widzieć, czy tak czynisz — jak mówisz, czy to u ciebie nie heca?... Bogusławski nagle zgiął kolana, za nogi objął biskupa i szepnął: — Daj mi Wasza Eminencya krzyż na drogę... Daj!...

pięknych kobiet będzie. — to rzecz pewna. Pamiętaj patrzeć dobrze. J. Kr. Moć ludu ładne kobiety, a jak tylko posiadają je będzie, to i kieska pusta się napelni.

Cała Litwa do Nieświeża ciągnęła... Król-jęgomość spieszy na sejm do Grodna, w drodze zawiadzi o Nieświeżu, — o stolice litewskiej królika, księcia panie-kochanku, — co żyje więc gromadzi się tam, nie tyle może dla oglądania majestatu królewskiego, ile majestatu Radziwiłłowskiego, z którym panie-kochanku wystąpi.

szycie na obrzymi karbunkul, za który dostaćby można było parę kluczów, przy karabeli tureckiej, wysadzanej kamieniami jak makiem, książę Karol dosiadł dzielnego dzianeta, przystrojonego w odzienie kapiający rząd i ruszył wraz z całą kalwakata na przywitanie królowej, do pierwszej arcy-ekromnej bramy.

Tam węgrynek dzianeta przytrzymał, a książę, skoro tylko w dali ukazał się sznur karet królewskich, z konia się zsunął. Karoca, w której jechał król, była arcydziełem sztuki złotniczej: cała ze złota, a legenda mówiła, że ją tylko wypadkiem jakiś radziwiłłowski wierny sługa od rabunku uratował, i za to po powrocie księcia z tułaczki klucza wspaniały dostał.

ekonomiczna dotyno, były stolniku litewski tę małą mogą zrobić przyjemność.

Pierwsza brama była skromna, a na niej napis: Tak król kasal. Poniatowski odczytał napis: „prosił, nie kazał“ — zawołał, ale gdy przeszli bramę pierwszą, oczom ich ukazała się druga, wspaniała, ozdobiona przepysznie i najkolewniejszymi materyjami, na wierzchu której napis już inny widniał: „Tak Radziwiłł kasal.“





ANIELA hrabianka DZIAŁYŃSKA

po długiej i dolegliwej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu w Mantonie dnia 21 kwietnia 1886 r.

Polak, abiturjent gimnazjalny, wygnać z Prus, poszukuje miejsca nauczyciela domowego.

Najlepszym i wypróbowanym środkiem przeciw odgniotkom,

działającym skutecznie bez najmniejszego bólu, tylko przez pendzienie usuwającym nagmiotki.

TRAWA Miodowa

(Holicus lanatus) nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie liście.

F. W. Bowen & C.

Upraszamy o nadsyłanie próbek wszelkiego gatunku pierza z podaniem cen.

GUERISON RADICALE ET RAPIDE de toutes les MALADIES Nerveuses, Epileptiques ET SECRETES par ma seule methode.

Tutki do papierosów z handlu

Wierzyckiego w Tarnowie są do nabycia: 364 8 24 w Biecu N. Domagalski, w Dąbrowy J. Wojcicki.

Poszukiwany dom z ogrodem

na wsi, lub folwarczek w górzyściej okolicy blisko kolei lub gościńca.

Z PRUS

w znacznej ilości sprowadzana wodę selterską zastępuje według orzeczeń Sw. Towarzystwa lekarskiego i P. T. Lekarzy

SALON MÓD HELENY TELESZNICKIEJ

ul. Grodzka Nr. 26, II piętro, poleca WW. Paniom najświetsze kapelusze wiosenne i letnie.

Cudownym i misternym zapachem, trwałą skutecznością jej przymiotów leczniczych

Woda Polska „Eau de Pologne“

Zakład chemiczno-kosmetyczny MARBACH & LANDAU w Brodach. 196 22 0



wyrabia płyty cementowe, marmurowe, schody, kamienie pod ryny, rury, rynnę, kanały

MASE do zapuszczania podłóg

Uznana powszechnie za najlepszą Hübnera i Hanke we Lwowie

FARBY olejne, wodne i do porcelany

F. SZUKIEWICZA Kraków, Rynek A-B.

Ważne dla pp. właścicieli maszyn i ekonomów!

Oferujemy franko do każdej stacji kolejowej w kraju: podwójnie odkwaszony olej wnikawczy

Zacherlin Najskuteczniejszy przeciw wszystkim owadom! Ten nowowynaleziony środek niszczy z zadziwiającą siłą i szybkością wszelkie robactwo w mieszkaniach, kuchniach i hotelach.

ZARZĄD Pierwszej Tarnowskiej Fabryki wyrobów glinianych i pieców kaflowych K. Jaworskiego w Tarnowie

MAGAZYN NOWOŚCI Filipa Eile w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 6

wielki wybór biżuterii, perfumeryj i mydeł, torsetek, dalekowszyców, szczyrów, neceserek

Zdrój arcykrotny Stefani Kondorska szczawa Najprzemysłowszą napój orzeźwiający.

Doniesienie. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że w tych dniach objeżdżam w zarząd ulubion miejsce do wycieczek letnich

W Ogrodzie Strzeleckim Restauracja i Cukiernia już jest otwarta; mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż na obecny porę

Mydła Medyczne MAXA FANTY Apteka pod Jednorozogiem w Pradze Czeskiej

Na święta. Reprezentacja Browaru Tenczyńskiego w Krakowie, ulica Jagiellońska 1.5,

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż moją pracownię blaszarską i skład, istniejący w Krakowie od lat 10, przenieśliem

POEZYJE ADAMA MICKIEWICZA wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze